1

TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH HƯNG YÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  394 /KH - LĐLĐ        Hưng Yên, ngày 14 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện trồng “Hàng cây Công đoàn” năm 2023

Hưởng ứng lời kêu gọi Tết trồng cây của Chủ tịch Hồ Chí Minh và hưởng

ứng Chương trình trồng 1 tỷ cây xanh của Chính phủ giai đoạn 2021 - 2025 "Vì

một Việt Nam xanh";

Thực hiện Thông báo số 1066 - TB/TU ngày 09/3/2023 của Tỉnh ủy Hưng

Yên thông báo ý kiến của Ban thường vụ Tỉnh ủy về chương trình giám sát và

các phần việc cụ thể trong phong trào xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông

thôn mới kiểm mẫu của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội tỉnh năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết cuộc họp Ban thường vụ LĐLĐ tỉnh ngày 30/5/2023;

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực

hiện trồng "Hàng cây Công đoàn" năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, người lao động

về vai trò, tác dụng và ý nghĩa của việc trồng cây xanh gắn với giảm thiểu thiệt

hại do biến đổi khí hậu, góp phần thực hiện có hiệu quả Đề án "Trồng một tỷ

cây xanh giai đoạn 2021-2025" của Chính phủ;

- Thi đua lập thành tích chào mừng thành công Đại hội Công đoàn tỉnh Hưng

Yên lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2023-2028, tiến tới Đại hội XIII Công đoàn Việt

Nam;

- Tạo cảnh quan môi trường "Xanh - Sạch - Đẹp", tạo bóng mát, góp phần

nâng cao ý thức trong việc bảo vệ môi trường, đồng thời góp phần phát triển

kinh tế - xã hội, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân nói chung và

CNVCLĐ nói riêng;

- Tiếp tục tham gia phong trào xây dựng Nông thôn mới nâng cao, nông

thôn mới kiểu mẫu.

2

2. Yêu cầu

- Lựa chọn các tuyến đường trung tâm, khu di tích, các công trình có ý

nghĩa chính trị của tỉnh, huyện, địa phương hoặc khu vực dân cư, các tuyến

đường trong các khu, cụm công nghiệp;

- Cây được trồng phải phù hợp với cảnh quan chung của khu vực, tạo điểm

nhấn, nét đặc trưng, đồng đều về độ tuổi, kích thước (đường kính thân, chiều

cao, độ phân tán...), đảm bảo mật độ trồng, thuận lợi trong việc quản lý và chăm

sóc.

- Việc trồng cây phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình

thức gây lãng phí và được xem là hoạt động thường niên của tổ chức Công đoàn.

II. CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU, THỜI GIAN HOÀN THÀNH VÀ KINH

PHÍ THỰC HIỆN

1. Chỉ tiêu phấn đấu và thời gian thực hiện

- Trồng ít nhất 02 "Hàng cây Công đoàn" tại địa bàn huyện Ân Thi và

Thành phố Hưng Yên, trong đó:

+ Hàng cây Công đoàn tại huyện Ân Thi được trồng để chào mừng thành

công Đại hội Công đoàn tỉnh Hưng Yên lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2023 - 2028; Dự

kiến trồng vào trung tuần tháng 9/2023 với số lượng khoảng 500 cây;

+ Hàng cây Công đoàn tại Thành phố Hưng Yên được trồng vào dịp kỷ

niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 – 03/2/2024)

và "Tết trồng cây" năm 2024; Dự kiến trồng vào trung tuần tháng 02/2024 với

số lượng từ 100 đến 200 cây;

2. Kinh phí thực hiện

Huy động từ nguồn xã hội hóa thông qua việc vận động các cơ quan, doanh

nghiệp, tổ chức, cá nhân và toàn thể cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ. Trường hợp

đặc biệt, nếu lấy từ nguồn kinh phí Công đoàn thì phải được sự đồng ý của Ban

thường vụ LĐLĐ tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trồng "Hàng cây Công đoàn"

năm 2023 và triển khai tới các cấp Công đoàn trong tỉnh;

- Thành lập 02 Cụm thi đua vận động ủng hộ trồng "Hàng cây Công đoàn"

năm 2023, gồm:

3

* Cụm thi đua số 1:

+ Cụm trưởng: LĐLĐ huyện Ân Thi;

+ Cụm Phó: LĐLĐ huyện Văn Lâm;

+ Thành viên: Công đoàn Các Khu CN tỉnh, LĐLĐ các huyện Tiên Lữ,

Phù Cừ, Kim Động, Khoái Châu, Yên Mỹ, Văn Giang và LĐLĐ Thị xã Mỹ

Hào.

* Cụm thi đua số 2:

+ Cụm trưởng: LĐLĐ Thành phố Hưng Yên;

+ Cụm phó: Công đoàn ngành Công thương;

+ Thành viên: Công đoàn các ngành Giáo dục và Đào tạo, Nông nghiệp và

PTNT, Xây Dựng, Y tế, Giao thông vận tải và Công đoàn Viên chức tỉnh.

- Giao Ban Chính sách Pháp luật là bộ phận thường trực tham mưu, hướng

dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch; Tham mưu biểu dương, khen

thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; Đưa nội dung thực

hiện vào chỉ tiêu nhiệm vụ công tác năm để đánh giá thi đua giữa các đơn vị;

- Giao Ban Tuyên giáo - Nữ công tham mưu, định hướng công tác tuyên

truyền trong toàn hệ thống công đoàn về mục đích, yêu cầu và ý nghĩa của việc

Trồng hàng cây Công đoàn; Chủ động thông tin kịp thời về các hoạt động trên

Cổng thông tin điện tử, mạng xã hội Công đoàn tỉnh, trên Bản tin Lao động và

Công đoàn và các Báo, Đài của Trung ương và địa phương.

2. Đối với các đơn vị là Cụm trưởng, Cụm phó Cụm thi đua

- Căn cứ Kế hoạch trên, lãnh đạo các Cụm chủ động xây dựng kế hoạch

thực hiện và gửi về LĐLĐ tỉnh trước ngày 30/6/2023; Kế hoạch cần cụ thể hóa:

nơi trồng cây, loại cây, kích thước và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành

viên đảm bảo hoàn thành kế hoạch đạt chất lượng, hiệu quả, đúng thời gian quy

định;

- Chủ động báo cáo cấp ủy Đảng, chính quyền kế hoạch được LĐLĐ tỉnh

giao thực hiện nhiệm vụ để lựa chọn địa điểm, hàng cây cho phù hợp với điều

kiện của địa phương; phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp trong quá

trình triển khai thực hiện.

- Tuyên truyền Kế hoạch tới các cấp Công đoàn, cán bộ, đoàn viên, người

lao động tích cực hưởng ứng tham gia.

4

3. Đối với các đơn vị là thành viên Cụm thi đua:

- Tuyên truyền Kế hoạch tới các cấp Công đoàn, cán bộ, đoàn viên, người

lao động tích cực hưởng ứng tham gia.

- Căn cứ nội dung được Cụm phân công, tổ chức triển khai thực hiện phù

hợp với thực tiễn tại địa phương, ngành, đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu các cấp Công đoàn khẩn trương triển

khai thực hiện. Quá trình tổ chức thực hiện, có khó khăn vướng mắc phản ảnh

về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Chính sách pháp luật) để kịp thời giải

quyết và hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Ban Dân Vận Tỉnh ủy;

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;

- Các Ban, Văn phòng, Văn phòng UBKT

LĐLĐ tỉnh; Nhà VH Lao động;

- Các LĐLĐ huyện, TX, TP; CĐ Ngành, CĐ

Viên chức, CĐ các KCN tỉnh;

- Lưu VT, Ban CSPL.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Chu Ngọc Hoa Liễu

		2023-06-14T17:26:08+0700

		2023-06-14T17:53:30+0700